نتیجه این که مجاهدین می‌بایست در پایان هفته سوم، به جانب خاک ایران رانده شده و تحویل رژیم می‌گردیدند، به‌خصوص که خاتمی هم رسماً خواستار استرداد آنها شده بود. به این ترتیب، جنبش مقاومت با شرایطی سهمگین و با چالشی بی‌سابقه روبه‌رو گردید.

۱۱- یک روز پس از صدور حکم ننگین شورای حکومتی، واشینگتن پست ۱۹ آذر ۱۳۸۲ (۱۰ دسامبر ۲۰۰۳) نوشت:

«در یک اقدام تعجب برانگیز که ممکن است تعادل قوای منطقه را به‌هم بزند، شورای حاکم عراق دیروز رأی داد که گروه پیشتاز مخالف ایرانی را اخراج کرده و اموالش را ضبط نماید. این قطعنامه خواهان اخراج ۳۸۰۰ نفر از اعضای این گروه تا آخر ماه است...»

کریم خان زند یکی از سران شاخه ای از لرهادر این ایام در خدمت علیمردان خان بختیاری بود، اما سیر حوادث به گونه ای جریان یافت که موجب طلوع ستاره اقبال کریم خان زند و شکل گیری سلسله زند گردید.

سلسله زند

۱۱۶۳ - ۱۲۰۹ هجری، ۱۷۵۰ -

۱۷۹۵ میلادی

۱ - کریم خان زند، ۱۱۶۳ - ۱۱۹۳ هجری. کریم خان زند فرزند ایمق، سربازی از سربازان ارتش نادر بود که پس از قتل نادر در دوران عادلشاه افشار سر پرستی ایل خود را که سالها قبل توسط نادر به خراسان کوچ داده شده بودند، برای بازگشت به سرزمین اصلی خود به عهده گرفت و آنان را با کمک برادر خود صادق خان، به حوالی ملایر باز گرداند. در بازگشت ایل، کریم خان که جنگجوی هوشیار و پهلوانی نامدار و به خصوص به حسن خلق معروف بود ریاست ایل را بر عهده گرفت. در دوران حکومت ابراهیم شاه افشار، کریمخان به خدمت او در آمد و شماری از ایلات شورشی عراق را سرکوب نمود و بیش از پیش مشهور گردید.

اتحاد سه گانه خان های لر

کریم خان زند در ادامه کار، با دو تن دیگر از خانهای بختیاری به نامهای ابوالفتح خان و علیمردان خان پیمان اتحاد بست و این سه خان لر در سال ۱۱۶۳ هجری مطابق با سال ۱۷۵۰ میلادی تصمیم گرفتند برای نجات کشور از هرج و مرج، یکی از دختر زادگان شاه سلطان حسین صفوی به نام شاه اسماعیل سوم را به سلطنت برگزینند. بر اساس این اتحاد سه گانه خوانین لر، علیمردان خان نیابت سلطنت، کریم خان فرماندهی سپاه و ابوالفتح خان حکومت اصفهان را بر عهده گرفتند. در میان این سه خان لر کریم خان از محبوبیت بیشتری بر خوردار بود و همین مساله دوتن دیگر از متحدان را نگران می کرد.

اتحاد سه گانه چندان نپائید و جنگ قدرت به سنت همیشگی آغاز شد. به زودی در غیاب کریم خان علیمردان خان، ابوالفتح خان را کشت و کریمخان به مقابله آمد و علیمردان خان را شکست داد و فراری نمود. مدعیان بزرگ دیگرسلطنت محمد حسن خان قاجار و آزاد خان افغان بودند. کریم خان پس از جنگها و شکستها و پیروزیهای متعدد سرانجام موفق شد تا سال ۱۱۷۱ هجری مطابق با ۱۷۵۸ میلادی بر تمام مدعیان پیروز شود و پس از قتل محمد حسن خان قاجار و شکست فتحعلی خان افشار - از سرداران آزاد خان افغان - زمام قدرت را در سراسر ایران به جز خراسان در دست گیرد.

خراسان در این زمان تحت حاکمیت شاهرخ افشار شاهزاده کور افشار بود و کریم خان با این که می توانست خراسان را فتح کند متعرض شاهزاده افشار نشد.

این چشم انداز شکوهمند پیوسته روشنتر و نزدیکتر می شود.

ادبیات ایران در هزاره

بقیه از صفحه ۱۸

ابراهیم کلانتر شخصیت صاحب نفوذ شیراز و هوشیاری آقا محمد خان سرانجام پایان کار شاهزاده زند را با همه دلوریها و فتوحاتش رقم زد. آخرین پرده درام سرنوشت لطف علی خان در سال ۱۲۰۹ هجری، ۱۷۹۵ میلادی رقم خورد. او پس از فتح کرمان به محاصره لشکریان قاجار در آمد. کرمان چند ماهی مقاومت کرد و سرانجام نیمی از مردم شهر به دلیل قحطی - و پس از گذر از دورانی که در آن به خوردن سگ و گربه و حتی لاشه مردگان روی آوردند - مردند و لطفعلی خان در شبی تاریک با شماری از یارانش از کرمان خارج شد و حلقه